

Avenida Getúlio Vargas, 534, térreo, Centro, CEP: 68.617-000, Cachoeira do Piria – PA CNPJ: 01.612.360/0001-07

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2024180102

O Município de CACHOEIRA DO PIRIÁ, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 14.906.287/0001-28, com sede na Rua Magalhães Barata, 139, representado por ROSI CARMEM BARBOSA CAVALCANTE, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e T. O. PINHEIRO COMERCIO DE MERCADORIAS EIRELI, inscrito(a) no CNPJ 32.724.354/0001-75, com sede na Tv WE 72, nº 1242 - Cidade Nova VI, Cidade Nova, Ananindeua-PA, CEP 67140-000, representada por THAIS OLIVEIRA PINHEIRO, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 44.724,23 (quarenta e quatro mil, setecentos e vinte e quatro reais e vinte e três centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 225.765,83(duzentos e vinte e cinco mil, setecentos e sessenta e cinco reais e oitenta e três centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
010186	açúcar tipo cristal - Sacarose de cana de açúcar, tipo cristal, granulado, cor clara, sem umidade e sujidade, deve conter no rótulo os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto. De acordo com RDC nº 360/03 ANVISA. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Pacotes de 1kg acondicionados em fardos plásticos totalizando 30Kg. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	FARDO	10,00	141,500	1.415,00
010310	TRIGO COM FERMENTO - Farinha de trigo especial com fermento, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. deve estar isenta de sujidades terrosas, sujidades de roedores, livre de insetos e parasitas, umidade, mofo, ranços ou odores. deverá apresentar validade mínima de 70 (setenta) dias a partir da data de entrega. de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. embalagem plastica de 01 kg	QUILO	37,00	8,850	327,45
010889	açúcar, tipo refinado, origem vegetal, sacarose, glu COSE E FRUTOSE, BRANCO, EMBA	QUILO	125,00	5,990	748,75
010925	COLORAU Colorau, condimento, apresentação industrial, aspecto fisico pó, tipo industrial, embalagem plástica de 100gr	UNIDADE	100,00	3,220	322,00
010927	CREME DE LEITE, EMBALAGEM EM LATA 300G	UNIDADE	100,00	6,950	695,00

Avenida Getúlio Vargas, 534, térreo, Centro, CEP: 68.617-000, Cachoeira do Piria – PA CNPJ: 01.612.360/0001-07

010937	LEITE CONDENSADO, Leite condensado, ingredientes: leite integral, açúcar leite pó integral e lactose, características adicionais homogênea, isento de granulações, coloração branca, lata 395g.	LATA	110,00	8,500	935,00
010964	TEMPERO COMPLETO Tempero completo, tipo alho e sal, apresentação em pasta, aplicação uso culinário, sem pimenta, embalagem de 300g	UNIDADE	30,00	6,000	180,00
024238	ADOÇANTE LÍQUIDO ingredientes: sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes - embalagem plástica de 100 ml	FRASCO	25,00	11,900	297,50
024241	ARROZ PARBOILIZADO TIPO I 1kg, Classe Longo Fino, Subgrupo Parboilizado - Embalagem plástica de 1 kg. Fardo com 30 kg	FARDO	10,00	168,500	1.685,00
024242	ARROZ BRANCO TIPO I 1kg, Classe Longo Fino, tipo Subgrupo Polido, sem sujidades, parasitas, larvas e bolores. Fardo com 30 kg. Embalagem plástica de 1 kg	FARDO	7,00	170,500	1.193,50
024244	AZEITE DE OLIVA Extra virgem, acondicionado em embalagem de vidro ou plástico, contendo 500 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade. Validade mínima de 10 (dez) meses a contar da data da entrega.	UNIDADE	100,00	28,000	2.800,00
024245	AZEITONA EM CONSERVA Azeitonas verdes, salmoura (água e sal) e acidulante ácido cítrico. Embalagem de plástico ou de vidro, fechada de 500g.	UNIDADE	37,00	18,300	677,10
024246	BISCOITO DOCE Tipo maria, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em embalagem transparente, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Embalagem de 400g, acondicionado em caixa de papalelão com 10 unidades	CAIXA	12,00	100,970	1.211,64
024247	BISCOITO SALGADO. Tipo cream-cracker, de textura crocante, condicionado em embalagem resistente de polietileno, atóxico, transparente de dupla face, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, ou qualquer material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. Embalagem de 400g, acondicionado em caixa de papalelão com 10 unidades	CAIXA	12,00	82,500	990,00
024248	CAFÉ. Torrado e moído, de primeira qualidade, embalado a vácuo, acondicionado em embalagem plástica, contendo data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega, com selo de pureza da associação brasileira da indústria do café ? ABIC. Caixa com 20 unidades de 250g cada	CAIXA	10,00	199,000	1.990,00
024249	CALDO EM CUBO Sabor galinha e carne, tipo I, caixa 6 unidades de 70g.	CAIXA	125,00	4,100	512,50
024250	CANELA EM PÓ Tipo condimento, apresentação moída, aspecto físico em pó - Embalagem plástica de 25g	UNIDADE	75,00	3,120	234,00
024255	COMINHO. O tempero deve ser constituído de matéria-prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característica do produto. Contendo no máximo 10% de sal - Embalagem com 100gr.	UNIDADE	100,00	3,990	399,00
024257	ERVILHA : EM CONSERVA, CAIXA COM 280G CADA	CAIXA	100,00	4,250	425,00
024258	EXTRATO DE TOMATE: extrato alimentício, ingrediente básico tomate, conservação isenta de fermentação, feito com tomates maduros, selecionados, sem pele e sem sementes. Lata com 190g	UNIDADE	100,00	4,400	440,00
024259	FARINHA DE MANDIOCA. branca, subgrupo fina, torrada. Isenta de sujidade ou qualquer substância que possa comprometer a qualidade. Acondicionada em embalagem transparente e bem lacrada. Própria para o consumo	QUILO	125,00	8,500	1.062,50
024260	FEIJAO TIPO RAJADO Tipo 1, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e são, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg	FARDO	5,00	315,000	1.575,00
024261	FEIJAO PRETO Tipo 1, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e são, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg	FARDO	4,00	280,000	1.120,00
024262	FERMENTO TIPO QUÍMICO variedades reguladas, aplicação, elaboração produtos de	EMBALAGEM	10,00	10,500	105,00



Prefeitura Municipal de
Cachoeira do Piria
Governo Solidário



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ



Avenida Getúlio Vargas, 534, térreo, Centro, CEP: 68.617-000, Cachoeira do Piria – PA CNPJ: 01.612.360/0001-07

	panificação e massas, apresentação em pó. Embalagem de 250g				
024264	FUBÁ ESPECIAL aspecto físico em pó fino, isento de sujidade, mofo e fermentação, cor amarela, matéria-prima milho - Embalagem de 1kg	QUILO	75,00	6,950	521,25
024269	MAIONESE - EMBALAGEM DE 500G	UNIDADE	37,00	9,000	333,00
024271	MILHO EM CONSERVA. a base de Milho/água/ sal/açúcar e sem conservantes. Embalagem com 280g.	UNIDADE	125,00	5,100	637,50
024272	MINGAU DE ARROZ Farinha de arroz, açúcar, fosfato dissódico, carbonato de cálcio, vitaminas (C, niacina, E, ácido pantotênico, tiamina, A, ácido fólico e D), minerais (ferro e zinco) e aromatizante. Com pacote de 400g	LATA	80,00	10,200	816,00
024273	OLEO DE SOJA ÓLEO DE SOJA: 100% natural. Isento de odores e qualquer substância nociva. validade de 12 meses a contar da data de entrega. Caixa com 20 unidades embalado em pet com 900 ml.	CAIXA	5,00	195,550	977,75
024274	OVOS tamanho extra, peso 62g, origem Galinha. Características adicionais: vermelho e branco. Apresentando casca limpa, íntegra, sem ovos quebrados, trincados e sem sujidades. Bandeja com 30 unidades	BANDEJA	60,00	28,900	1.734,00
024275	PRESUNTO De primeira qualidade, pode ser cortado em fatias finas, embalagem transparente, bem lacrada e preservada, isento de qualquer substância estranha ou nociva, sem mofo. Embalagem de 1kg, prazo de validade expressa na mesma.	QUILO	37,00	29,000	1.073,00
024276	QUEIJO MUSSARELA De primeira qualidade, pode ser cortado em fatias finas, embalagem transparente, bem lacrada e preservada, isento de qualquer substância estranha ou nociva, sem mofo. Embalagem de 1kg, prazo de validade expressa na mesma	QUILO	37,00	44,200	1.635,40
024277	SAL REFINADO. 1 kg, iodado, 1ª qualidade, não deve apresentar sujidades, misturas inadequadas ao produto. embalagem deve estar intacta, acondicionado em pacotes de polietileno transparente, termos soldada, atóxica, prazo de validade mínimo de 12 meses a contar da data de entrega, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	QUILO	100,00	2,000	200,00
024278	SARDINHA EM CONSERVA Com óleo comestível, preparada com sardinhas frescas, limpas, evisceradas, descabeçadas, descamadas, livre de nadadeiras e submetidas a prévia inspeção sanitária, rico em ômega 3. Embalagem com 125gr.	LATA	150,00	7,100	1.065,00
024280	TRIGO SEM FERMENTO: tipo farinha de trigo, material trigo especial, apresentação em pó, SEM FERMENTO. Pacote de 1kg	FARDO	2,00	74,000	148,00
024282	ACHOCOLATADO EM PÓ: Instantâneo, vitaminado, em pó, homogêneo, cor própria do tipo, cheiro característico e sabor doce, contendo açúcar, cacau em pó solúvel e sal refinado, sem glúten. Embalagem: pacote de 400, acondicionado em caixa de papelão contendo 24 unidades com prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data de entrega.	CAIXA	6,00	130,700	784,20
036211	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G vitamina a, c, e d, ferro. Sem grumos. Embalagem intacta e preservada, livre de parasitas e substâncias nocivas, deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade. Fardo com 50 pacotes com 200g	FARDO	5,00	496,330	2.481,65
036274	CHOCOLATE EM PÓ -200g	UNIDADE	100,00	7,950	795,00
036275	LEITE EM PÓ DESNATADO 400g Rico em vitamina a e d, ferro. Sem grumos. Embalagem intacta e preservada, livre de parasitas e substâncias nocivas, deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade. Fardo com 50 pacotes com 400g	FARDO	5,00	499,870	2.499,35
036276	MACARRÃO DE SÊMOLA ESPAGUETE 500g Com ovos. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 08 meses a contar da data de entrega. Fardo com 10 pacotes com 500g.	FARDO	7,00	75,730	530,11
036277	MARGARINA 500g Com sal, cremosa, de 1ª qualidade, isenta de gorduras trans, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade e com registro no órgão competente. Pote com 500g	POTE	100,00	8,990	899,00
036278	VINAGRE DE ÁLCOOL 750ML Translúcido, matéria-prima: vinho branco, tipo macio, acidez 4.5 PER, aspecto físico líquido, aspecto visual:	CAIXA	5,00	30,000	150,00



Prefeitura Municipal de
Cachoeira do Piria
Governo Solidário

www.cachoeiradopiria.pa.gov.br

Avenida Getúlio Vargas, 534, térreo, Centro, CEP: 68.617-000, Cachoeira do Piriá – PA CNPJ: 01.612.360/0001-07

	limpo. Frasco de 750ml				
036279	SALSICHA TIPO HOT DOG	QUILO	25,00	13,500	337,50
036280	LINGUIÇA TIPO CALABRES DEFUMADA	QUILO	50,00	27,650	1.382,50
036281	CARNE EM CONSERVA DESFIADA 320G	LATA	75,00	12,500	937,50
036282	MORTADELA MISTA (SUÍNA E FRANGO)	QUILO	20,00	14,650	293,00
036283	CHARQUE BOVINO DIANTEIRO FARDO COM 5KG	FARDO	7,00	228,640	1.600,48
036284	MANTEIGA SALGADA 500G	UNIDADE	12,00	25,300	303,60
036285	REFRIGERANTE 2 LITROS SABORES VARIADOS EMBALAGEM PET FARDO COM 06 GRF	FARDO	10,00	47,150	471,50
036286	MILHO BRANCO PARA MINGAU EMBALAGEM 500 G	UNIDADE	60,00	6,700	402,00
036287	MASSA PRONTA PARA BOLO 400G	UNIDADE	50,00	7,500	375,00
				VALOR GLOBAL R\$	44.724,23

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Exercício 2024 Atividade 0301.123610018.2.013 Manutenção do Fundo Municipal de Educação , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir de 11 de outubro de 2024 e ficará vigente até dia 31/12/2024.

CLAUSULA QUARTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente termo aditivo está amparado nos termos do artigo 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA QUINTA -- DA PUBLICAÇÃO

A publicação resumida deste Termo Aditivo será feita no mural de avisos da Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá/Pa, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pela CONTRATANTE, até o décimo dia seguinte a sua assinatura.

CLÁUSULA SEXTA -- DO FORO

As partes elegem o foro da Cidade de Santa Luzia do Pará-PA, para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao cumprimento deste instrumento, desde que não possam ser dirimidas pela mediação administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Avenida Getúlio Vargas, 534, térreo, Centro, CEP: 68.617-000, Cachoeira do Piriá - PA CNPJ: 01.612.360/0001-07

E, por estarem de acordo com todas as cláusulas, as partes resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, o qual, depois de lido e achado conforme, foi assinado pelas partes, **na presença de 02 (duas) testemunhas, em 02 (duas) vias de idêntico teor e forma.**

CACHOEIRA DO PIRIÁ - PA, 11 de Outubro de 2024

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ(MF) 14.906.287/0001-28

CONTRATANTE

T. O. PINHEIRO COMERCIO DE MERCADORIAS EIRELI

CNPJ 32.724.354/0001-75

CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____